ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TRIỆU SƠN

       CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

      Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /UBND-NN

V/v kiểm tra việc triển khai thực

hiện các nhiệm vụ trong công tác

PCTT&TKCN năm 2022 tại các

xã, thị trấn.

             Triệu Sơn, ngày      tháng      năm 2022

     Kính gửi:

              - Chủ tịch UBND các xã, thị trấn;

              - Thành viên Ban Chỉ huy phòng, chống thiên tai,

          tìm kiếm cứu nạn và Phòng thủ dân sự huyện năm

       2022 được phân công chỉ đạo công tác phòng, chống

       thiên tai, tìm kiếm cứu nạn và Phòng thủ dân sự năm

      2022 tại các xã, thị trấn.

    - Cán bộ huyện được phân công chỉ đạo công tác

      phòng, chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn và Phòng

      thủ dân sự năm 2022 tại các xã, thị trấn.

 Ngày 20/4/2022 UBND huyện Triệu Sơn đã tổ chức tổng kết công tác

phòng, chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn và phòng thủ dân sự năm 2021, triển

khai nhiệm vụ năm 2022 trên địa bàn huyện; Chủ tịch UBND huyện đã ban

hành các văn bản chỉ đạo về công tác phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu

nạn năm 2022 như sau:

 1. Phương án số 2125/PA-UBND ngày 19/4/2022 của UBND huyện Triệu

Sơn về Phương án phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn năm 2022.

 2. Quyết định số 1544/QĐ-UBND ngày 19/4/2022 của Chủ tịch UBND

huyện Triệu Sơn về việc kiện toàn Ban Chỉ huy phòng, chống thiên tai, tìm kiếm

cứu nạn và Phòng thủ dân sự năm 2022.

 3. Quyết định số 1547/QĐ-UBND ngày 19/4/2022 của Chủ tịch UBND

huyện Triệu Sơn về việc giao nhiệm vụ chuẩn bị vật tư dự trữ, lực lượng xung

kích, kế hoạch tu bổ, sửa chữa các công trình phục vụ công tác phòng, chống lụt,

bão và TKCN năm 2022, huyện Triệu Sơn.

 Để chủ động phòng ngừa, ứng phó hiệu quả với diễn biến bất thường của

thiên tai trong thời gian tới, hạn chế đến mức thấp nhất thiệt hại do thiên tai gây

ra; Ban Chỉ huy phòng, chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn và Phòng thủ dân sự

huyện tiến hành kiểm tra việc triển khai thực hiện các nhiệm vụ trong công tác

PCTT&TKCN năm 2022 tại các xã, thị trấn, cụ thế như sau:

 1. Nội dung kiểm tra

 - Kiểm tra việc xây dựng và triển khai Phương án phòng chống thiên tai,

tìm kiếm cứu nạn và Phòng thủ dân sự năm 2022; kiện toàn ban Chỉ huy phòng

2

chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn và Phòng thủ dân sự năm 2022 và phân công

nhiệm vụ cho các thành viên.

 - Kiểm tra việc triển khai thực hiện các nhiệm vụ trong công tác

PCTT&TKCN theo phương châm 4 tại chỗ (lực lượng tại chỗ, vật tư tại chỗ,

phương tiện tại chỗ, chỉ huy tại chỗ) theo chỉ tiêu được giao của UBND huyện.

 - Tiến độ, khối lương nạo vét kênh mương tưới tiêu, công tác giải phóng

hành lang thoát lũ, khối lượng tu bổ đê, đập, sửa chữa cống.

 - Phương án PCLB các công trình trọng điểm.

 - Phương án sơ tán dân để tránh lũ quét, sạt lở đất, vùng hạ lưu đập không

an toàn và vùng thường xuyên bị ngập lụt.

 2. Yêu cầu kiểm tra

 - Đối với kiểm tra hồ sơ: Phương án phòng, chống thiên tai, tìm kiếm cứu

nạn và Phòng thủ dân sự năm 2022; Phương án PCLB công trình trọng điểm,

Phương án sơ tán dân năm 2022; Quyết định kiện toàn Ban Chỉ huy phòng,

chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn và Phòng thủ dân sự năm 2022...

 - Kiểm tra thực địa:

 + Kiểm tra cụ thể địa điểm, số lượng, chất lượng của vật tư phòng chống

lụt bão của các xã, thị trấn đã chuẩn bị theo chỉ tiêu giao của UBND huyện.

 + Kiểm tra số lượng, tính sẵn sàng của lực lượng xung kích, lực lượng

canh đê, đập tại xã, thị trấn.

 + Kiểm tra tiến độ, khối lương nạo vét kênh mương, giải phóng hành lang

thoát lũ, khối lượng tu bổ đê, đập, sửa chữa cống....

 3. Thành phần kiểm tra

 Các thành viên Ban Chỉ huy phòng, chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn và

Phòng thủ dân sự huyện năm 2022 hoặc cán bộ huyện được phân công phụ trách

công tác phòng, chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn và Phòng thủ dân sự năm

2022 tại các xã, thị trấn.

 4. Thời gian kiểm tra: Từ ngày 20/5 - 30/6/2022, lịch kiểm tra cụ thể do

đồng chí thành viên Ban Chỉ huy phòng, chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn và

Phòng thủ dân sự huyện năm 2022 hoặc cán bộ huyện được phân công phụ trách

công tác phòng, chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn và Phòng thủ dân sự năm

2022 tại các xã, thị trấn thông báo cho các xã, thị trấn.

 Yêu cầu các đồng chí thành viên Ban Chỉ huy phòng, chống thiên tai, tìm

kiếm cứu nạn và Phòng thủ dân sự huyện năm 2022 hoặc cán bộ huyện được

phân công phụ trách công tác phòng, chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn và

Phòng thủ dân sự năm 2022 tại các xã, thị trấn trực tiếp kiểm tra (có mẫu biên

bản kiểm tra kèm theo) và gửi biên bản kiểm tra về UBND huyện trước ngày

30/6/2022 (qua phòng Nông nghiệp và PTNT huyện); đồng thời chịu trách

3

nhiệm trước Chủ tịch UBND huyện - Trưởng Ban Chỉ huy phòng, chống thiên

tai, tìm kiếm cứu nạn và Phòng thủ dân sự huyện về nội dung, yêu cầu kiểm tra.

 Yêu cầu UBND các xã, thị trấn chuẩn bị hồ sơ, tài liệu, sắp xếp thời gian

để làm việc với thành viên Ban Chỉ huy phòng, chống thiên tai, tìm kiếm cứu

nạn và Phòng thủ dân sự huyện năm 2022 hoặc cán bộ huyện được phân công

phụ trách công tác phòng, chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn và Phòng thủ dân

sự năm 2022 tại các xã, thị trấn về kiểm tra việc triển khai thực hiện các nhiệm

vụ trong công tác PCTT&TKCN năm 2022 đạt kết quả cao./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- TV HU, TT HĐND huyện (báo cáo);

- Lưu: VT, NN.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Lê Phú Quốc

		Quoclq.trieuson@thanhhoa.gov.vn
	2022-05-20T10:58:17+0700

		2022-05-20T14:03:22+0700

		2022-05-20T14:03:35+0700

		trieuson@thanhhoa.gov.vn
	2022-05-20T14:03:53+0700